3

мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 19.12.2011 . №4013-п/1
Об утверждении
Плана мероприятий по формированию
благоприятных условий, способствующих созданию
и деятельности товариществ собственников жилья на территории
 городского округа Тольятти на 2012 год

В целях привлечения собственников жилых помещений к решению вопросов управления многоквартирными домами, создания условий для реализации их прав и выполнения обязанностей по содержанию общего имущества многоквартирных домов, реализации Федерального закона
от 21.07.2007 г. № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» на территории городского округа Тольятти, Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить прилагаемый План мероприятий по формированию благоприятных условий способствующих созданию и деятельности товариществ собственников жилья на территории городского округа Тольятти на 2012 год.
2. Считать работу по формированию товариществ собственников жилья приоритетным направлением деятельности мэрии городского округа Тольятти при выборе гражданами способа управления многоквартирными домами.

3.
Администрациям районов (территориальным органам мэрии) (Ладыка И.Н., Крымцев С.С., Зимин В.А.), департаменту городского хозяйства мэрии (Ерин В.А.) организовать работу по формированию благоприятных условий, способствующих созданию и деятельности товариществ собственников жилья на территории городского округа Тольятти в соответствии с Планом мероприятий.

4. Рекомендовать заказчикам-застройщикам, руководителям проектных организаций при разработке проектно-сметной документации предусматривать во вновь строящихся многоквартирных домах на территории городского округа Тольятти помещения, предназначенные для административно-хозяйственной деятельности товариществ собственников жилья.

5.
Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Абрамов С.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
Мэр

                                                   А.Н.Пушков
            Утверждено
постановлением мэрии
от 19.12.2011г № 4013-п/1
План мероприятий
по формированию благоприятных условий, способствующих созданию и деятельности товариществ собственников жилья на территории городского округа Тольятти на 2012 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационная работа по созданию товариществ собственников жилья

	1.1
	Оказание методической, консультационной, информационной

помощи инициативным группам собственников помещений по вопросам создания и регистрации ТСЖ.
	в течение   2012 года
	Администрации районов (территориальные органы мэрии).

	1.2
	Организация обучения председателей и членов правления ТСЖ на  семинарах в МОУ ЦПК «Муниципальный центр подготовки».
	в течение   2012 года
	Мэрия городского округа Тольятти.

	1.3
	Участие в общих собраниях собственников  помещений  в многоквартирных домах, в которых имеются муниципальные помещения,  по выбору  способа управления этими многоквартирными домами в части голосования за муниципальную долю.
	в течение   2012 года
	Администрации районов (территориальные органы мэрии).

	1.4
	Оказание методической и консультационной  помощи гражданам в оформлении протоколов общих собраний собственников помещений в  многоквартирных домах.

	в течение   2012 года
	Администрации районов (территориальные органы мэрии).

	1
	2
	3
	4

	1.5
	Обеспечение методической поддержки по вопросам организации общих собраний собственников помещений для принятия решений:

- о проведении ремонта здания и объектов благоустройства;

- об использовании общего имущества;

- о размерах платы за содержание и ремонт жилых помещений и иных предусмотренных законодательством взносов собственников помещений.
	постоянно в течение   2012 года
	Администрации районов (территориальные органы мэрии), департамент городского хозяйства мэрии.

	1.6
	Подготовка и передача технических паспортов.
	постоянно в течение 2012 года
	Департамент городского хозяйства мэрии, управляющие компании.

	1.7
	Постановка на кадастровый учёт земельных участков под многоквартирными домами, собственники помещений которых избрали способ управление домом посредством  ТСЖ
	постоянно в течение 2012 года
	Управление земельных ресурсов мэрии.

	2. Создание условий для функционирования товариществ собственников жилья

	2.1
	Ведение реестра организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами на территории городского округа Тольятти.

	в течение   2012 года
	Департамент городского хозяйства мэрии.

	2.2
	Организация консультационной  работы по вопросам деятельности ТСЖ в консультационных центрах при Администрациях районов.
	в течение   2012 года
	Администрации районов, правовой департамент мэрии, аппарат мэрии.

	1
	2
	3
	4

	2.3
	Обеспечение финансирования муниципальной доли затрат на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, в которых создано ТСЖ.
	в течение   2012 года
	Департамент городского хозяйства мэрии, департамент по управлению муниципальным имуществом мэрии.

	3. Информационная работа

	3.1
	Взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам освещения в СМИ положительного опыта создания и деятельности ТСЖ на территории городского округа Тольятти.
	постоянно
	Управление по оргработе и связям с общественностью, департамент городского хозяйства мэрии.

	3.2
	Сопровождение раздела «ТСЖ» на официальном портале мэрии городского округа Тольятти: http//portal.tgl.ru
	постоянно
	Департамент городского хозяйства мэрии.

         Руководитель
департамента городского

         хозяйства мэрии                                                                         В.А. Ерин